
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 5 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 50/C DEL 30-03-2022 

Codice Istruttore:  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE SUI QUOTIDIANI TRAMITE ACCORDO QUADRO 
AI SENSI DELL'ART. 54 D.LGS. 50/2016 - PERIODO 01.04.2022-31.03.2025. IMPEGNO DI SPESA 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di marzo, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

• l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 
finanziaria;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell’Unione n. 5 del 01/02/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022 – 2024;  
- Consiglio dell’Unione n.6 del 01/02/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022-2024; 
- Giunta dell’Unione n. 24 del 14/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021-2023 e Piano della 

Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 

• l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 04.01.2021 ad oggetto "Nomina Responsabile di posizioni organizzative dell'Unione 
Colline Matildiche” con il quale il/la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 3 Settore;  

 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 
 
DATO ATTO che: 

• Con determinazione n. 221/C del 21.12.2021 è stata indetta indagine di mercato attraverso pubblicazione di apposito avviso per 
manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di pubblicità legale degli avvisi e degli esiti di gara sui quotidiani, 
nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, con un contratto di accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs 50/2016 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. 
a della L. 120/2020 e s.m.i, suddividendo l’appalto in oggetto in tre lotti (pubblicazione dell’avviso di gara ed esito sulla Gazzetta 
Ufficiale delle Repubblica Italiana, pubblicazione dell’avviso di gara e dell’esito di gara su due principali quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, pubblicazione dell’avviso di gara e dell’esito di gara su un principale quotidiano 
a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale) 

• con determinazione n.25/C del 18.02.2022 si è preso atto delle manifestazioni di interesse pervenute e si è avviata richiesta di 
offerta alle società che hanno presentato istanza nei termini, dando atto al contempo che si sarebbe proceduto ad affidare solo il 
servizio di pubblicità legale sui quotidiani,  

• pertanto la gara in oggetto è suddivisa nei seguenti due lotti:  
Lotto 1 CIG 91078091C1: pubblicazione dell’avviso di gara e dell’esito di gara su due principali quotidiani a diffusione nazionale e 
su due quotidiani a diffusione locale 
Lotto 2 CIG: 91078546E2 Pubblicazione dell’avviso di gara e dell’esito di gara su un principale quotidiano a diffusione nazionale e 
su un quotidiano a diffusione locale 

• Il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo 

• La graduatoria degli operatori economici, in base ai preventivi presentati, è contenuta nel verbale delle operazioni di gara allegato 
quale parte integrante alla presente determinazione; 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.50 del 30-03-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che: 

• I valori economici indicati nel preventivo dovranno essere successivamente confermati, senza possibilità di apportare modifiche al 
rialzo agli stessi, in sede di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico (MEPA) di Consip S.p.A., che verrà esperita unicamente 
in favore del preventivo giudicato migliore; 

• Per quanto sopra espresso, si è provveduto a stipulare trattativa diretta n. 2086618 con la società risultata vincitrice del lotto 1 e 
trattativa diretta n. 2082964 con la società risultata vincitrice del lotto 2, ovvero:  

o Lotto 1 – CIG 91078091C1: INFO SRL con sede in Barletta (BT), Via Sant’Antonio n. 28, con codice fiscale e Partita IVA: 
04656100726 
Prezzo offerto per pubblicazione dell’avviso di gara e dell’esito di gara su due principali quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale: €550,00*4= 2.200,00 (iva esclusa). Importo triennale: €6.600,00 (iva 
esclusa). periodo 01.04.2022 – 31.03.2025 

o Lotto 2 - CIG: 91078546E2: LEXMEDIA SRL con sede in Roma, via Ferruccio Zambonini n. 26, con codice fiscale e Partita 
IVA: 09147251004 
Prezzo offerto per pubblicazione dell’avviso di gara e dell’esito di gara su un principale quotidiano a diffusione 
nazionale e su un quotidiano a diffusione locale: €374,00*3= 1.122,00 (iva esclusa). Importo triennale: €3.366,00 (iva 
esclusa). periodo 01.04.2022 – 31.03.2025 

PRESO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50 del 2016, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

• nella procedura di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020, in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRECISATO che: 

• le condizioni contrattuali, le modalità di esecuzione del servizio, i termini e le scadenze, le modalità di pagamento e tutte le clausole 
sostanziali, sono contenute nel documento di stipula della Trattativa diretta e nella Lettera di invito inviata in allegato all’avviso 
per manifestazione di interesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, benché non 
materialmente allegati; 

• il contratto si perfezionerà mediante invio del documento di stipula sul portale e tale documento darà origine ad un contratto di 
acquisto tra la Pubblica Amministrazione ed il Fornitore; 

 
RILEVATO che 

• risulta necessario prenotare la somma a copertura del fabbisogno indicato nella lettera di invito, su cui il responsabile servizio 

finanziario esprime attestazione di copertura finanziaria; 

• la suddetta prenotazione si intende confermata e trasformata in impegno definitivo ogni volta che si procederà ad affidare il singolo 

servizio di pubblicità legale, previa comunicazione al Servizio Ragioneria 

 

CONSIDERATO di dover prenotare l’importo di € 12.158,52 (Iva 22% inclusa) nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto 

imputandolo alla missione, programma, n. codice di bilancio riferimento di cui alla tabella sottostante: 

- esercizio 2022 – 2023 – 2024 per 12.158,22 (Iva 22% inclusa) alla missione, programma, n. codice di bilancio riferimento di cui alla 
tabella sottostante del bilancio pluriennale 2022/2024: 
 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 Descrizione 

capitolo PEG 

Causale / tipo spesa 

5° LIVELLO 

Anno 

bilancio 

Fornitore 

CIG 

Importi  

01 03 1 03 02 16 1 440 

Spese varie per 

gare d’appalto e 

contratti 

 

Pubblicazione bandi di 

gara 

2022 

2023 

2024 

 

 

 

€ 2.013,00 

€2.684,00 

€ 2.684,00 

CIG 91078091C1 

Info srl 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.50 del 30-03-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

cod. 778 

01 03 1 03 02 16 1 440 

Spese varie per 

gare d’appalto e 

contratti 

 

Pubblicazione bandi di 

gara 

2022 

2023 

2024 

 

 

 

€ 912,56 

€ 1.368,84 

€ 1.368,84 

CIG 91078546E2 

Lexmedia srl 

cod. 899 

 
CONSIDERATO di dover prenotare l’importo di € 2.254,56 (Iva 22% inclusa) alla missione, programma, n. codice di bilancio riferimento di 
cui alla tabella sottostante relativo all’annualità 2025 non ancora approvata:   
  

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

gr
am

m
a 

 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

II
I°

 li
ve

llo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

V
° 

liv
e

llo
 

C
ap

it
o

lo
 

P
EG

 

Descrizione 
capitolo PEG 

Causale / tipo 
spesa 

Anno 
bilancio 

Importo 

01 03 1 03 02 16 1 440 
Spese varie per gare 
d’appalto e 
contratti 

 

Pubblicazione 
bandi di gara 

2025 

 

 

€ 671,00 

CIG 91078091C1 

Info srl 

cod. 778 

01 03 1 03 02 16 1 440 
Spese varie per gare 
d’appalto e 
contratti 

 

Pubblicazione 
bandi di gara 

2025 

 

 

€ 456,28 

CIG 91078546E2 

Lexmedia srl 

cod. 899 

 
 
DATO ATTO che i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnati a tale servizio, necessari per gli adempimenti di cui alla citata L. 136/2010, 
sono quelli specificatamente indicati nelle tabelle di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento, si effettueranno i controlli tramite il sistema AVCpass, dando atto al contempo che in caso di 
esito negativo si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e allo scorrimento della graduatoria; 
 
ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali; 
 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 che dispongono la pubblicazione sul sito internet istituzionale dei dati identificativi del creditore e 
della tipologia della spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico Enti Locali"; 
VISTA la legge 136/2010; 
VISTA la legge  94/2012 
VISTA la legge 135/2012 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora 
vigenti 
VISTO il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 
VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, 
n. 120; 
VISTO il D.L. 77/2021; 
 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.50 del 30-03-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

 
1. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il servizio di pubblicità legale degli avvisi e degli esiti di gara sui quotidiani per il 

periodo 01/04/2022 – 31/03/2025 alle seguenti società: 
 

o Lotto 1 – CIG 91078091C1: INFO SRL con sede in Barletta (BT), Via Sant’Antonio n. 28, con codice fiscale e Partita IVA: 
04656100726 

▪ Importo triennale: € 8.052,00 (iva 22% inclusa) 
o Lotto 2 - CIG: 91078546E2: LEXMEDIA SRL con sede in Roma, via Ferruccio Zambonini n. 26, con codice fiscale e Partita 

IVA: 09147251004  
▪ Importo triennale: €4.106,52 (iva 22% inclusa); 

 
2. DI PRENOTARE la somma di € 11.031,24 IVA 22% inclusa nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto 

imputandolo come meglio descritto in premessa, dando atto al contempo che tale prenotazione verrà trasformata in impegno 
dietro preventiva comunicazione al Servizio Ragioneria ogni volta che si procederà al singolo affidamento 
 

3. DI PRENOTARE l’importo di € 1.127,28 (iva 22% inclusa) relativa all’annualità 2025 no ancora approvata imputandolo come 
meglio descritto in premessa; 
 

4. DATO ATTO che i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessari per gli adempimenti di cui alla citata L. 136/2010 sono indicati nella 

tabella soprastante; 

 
5. DI DARE ATTO che il contratto d’appalto verrà stipulato tramite portale Mepa di Consip; 

 
6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, artt. 26 e 27, disponendo la pubblicazione sul sito Internet istituzionale   

dei dati identificativi del Creditore e della tipologia della spesa come richiesti dalla Legge; 
 

7. DI AUTORIZZARE, previo ricevimento delle fatture  nonché riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza 
delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, la liquidazione di pagamento nel limite dell’ 
impegno assunto, a favore del fornitore sopra elencato, mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale 
specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato dal fornitore 
ai sensi della L. 136/2010; 
 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Il Responsabile del 3° Settore 
        SUA – Provveditorato 
         Dott.ssa Rita Casotti 

 
 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.50 del 30-03-2022 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 
Il presente VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante LA COPERTURA FINANZIARIA rende l’atto 
ESECUTIVO. (art. 147 bis ed art. 183, comma 7 del D.lgs 267/2000) 
 

Prenotazione impegno N.     4 /       2022  a Competenza    

CIG 91078091C1   CUP   

Missione Programma  Piano dei Conti 01.03-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 

Capitolo / Articolo 440  SPESE VARIE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI 

Causale 2022-2024- AFFID. PUBBLICITA LEGALE x GARE - SU 2 QUOTIDIANI - PERIODO 
01.04.2022-31.03.2025. 

Importo  2022 €. 4.026,00 

Importo  2023 €. 5.368,00 

Importo  2024 €. 5.368,00 

Importo  2025 €. 1.342,00 

Beneficiario       778   INFO SRL 

 

Prenotazione impegno N.     5 /       2022  a Competenza    

CIG 91078546E2   CUP   

Missione Programma  Piano dei Conti 01.03-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 

Capitolo / Articolo 440  SPESE VARIE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTI 

Causale 2022-2024- AFFID. PUBBLICITA LEGALE x GARE - SU 1 QUOTIDIANO - PERIODO 
01.04.2022-31.03.2025. 

Importo  2022 €. 1.825,12 

Importo  2023 €. 2.737,68 

Importo  2024 €. 2.737,68 

Importo  2025 €. 912,56 

Beneficiario       899   LEXMEDIA SRL 

 
 

 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  
 
 


